

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 6. november 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 120 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 120:

”Ministeren bedes redegøre for, om kommuner og/eller Dansk Flygtningehjælp kan give afslag på repatriering til herboende udlændinge, der er omfattet af reglerne under henvisning til, at hjemlandet ikke er et sikkert land, uagtet at ansøgerne er klar over dette og gerne vil rejse, herunder oplyse hvem der har kompetencen til at afgøre, om et land er sikkert eller ej, samt oplyse om ministeren vil ændre i love og regler, så repatrieringsstøtte ydes uanset om hjemlandet er sikkert eller ej?”

### Svar:

Dansk Flygtningehjælp varetager på vegne af Udlændinge- og Integrationsministeriet den individuelle rådgivning samt den generelle informationsindsats efter repatrieringsloven. Kompetencen til at træffe afgørelser i sager om ansøgning om hjælp til repatriering og reintegrationsbistand, herunder meddele afslag på repatriering, tilkommer kommunalbestyrelserne.

Det følger af repatrieringsloven, at det er en grundlæggende betingelse for at få hjælp til repatriering, at ansøger vender tilbage til sit hjemland eller et tidligere opholdsland med henblik på at tage varig bopæl.

Kravet om varig bopæl indebærer en konkret vurdering af, om den pågældende udlænding har til hensigt at tage varig bopæl i hjemlandet, og om det er muligt for den pågældende at vende tilbage og etablere varig bopæl i landet. I forhold til sidstnævnte vil der kunne inddrages oplysninger om den generelle situation i det pågældende land, herunder oplysninger om sikkerhedssituationen, væbnede konflikter m.v.

Vurderer udlændingemyndighederne, at de generelle forhold i landet eller dele af landet er af en sådan karakter, at udlændinge, der stammer fra det pågældende

22. januar 2018

Integrationskontor  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 15831  
Akt-id 315840

land eller område meddeles midlertidig beskyttelse, vil der som altovervejende udgangspunkt ikke kunne ydes hjælp til repatriering til samme land eller område.

Det skal ses i lyset af, at når alene det forhold, at en udlænding stammer fra det pågældende land eller område er tilstrækkeligt til, at vedkommende meddeles midlertidig beskyttelse efter udlændingeloven, må en objektiv vurdering af situationen i landet føre til, at der – efter de nuværende regler – ikke kan meddeles hjælp til at repatriere.

Ankestyrelsen har i en afgørelse fra juni 2016 stadfæstet en kommunes afgørelse om afslag på hjælp til repatriering til Syrien under henvisning til, at Syrien ikke vurderes at være et land, man aktuelt kan vende permanent tilbage til.

Regeringen har kontinuerligt fokus på repatrieringsområdet med henblik på at understøtte, at repatriering udgør en fleksibel og attraktiv mulighed for de udlændinge, der ønsker at vende tilbage til deres hjemland. I den forbindelse overvejer regeringen løbende, om der er behov for nye tiltag på repatrieringsområdet, herunder om reglerne for hvilke lande, der kan opnås repatrieringsstøtte til, skal justeres.

Inger Støjberg

/

Lars von Spreckelsen-Syberg